DECRETO N.º 4.708
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$7.910.000,00 (SETE MILHÕES, NOVECENTOS E DEZ MIL REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II DA LEI N.º 2.346, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2005 E PELA LEI N.º 2.422, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA :

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$7.910.000,00 (sete milhões, novecentos e dez mil reais), autorizado pelo artigo 5.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, e pela Lei nº 2.422, de 19 de outubro de 2006, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

	11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(51)
11.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	80.000,00

	12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

(77)
12.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	40.000,00

	13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(100)
13.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.01.00

Aposentadorias e Reformas

	1.110.000,00

	(102)
13.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	50.000,00

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(142)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.01.00

Aposentadorias e Reformas

	780.000,00

	(144)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	155.000,00

	(145)
14.10.12.365.0018.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	305.000,00

	(146)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	580.000,00

	(147)
14.10.12.365.0018.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	140.000,00

	14.11 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

(883)
14.11.12.361.0021.2.193.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	280.000,00

	15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(244)
15.10.10.302.0058.2.017.3.1.90.01.00

Aposentadorias e Reformas

	400.000,00

	(245)
15.10.10.302.0058.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	390.000,00

	(246)
15.10.10.302.0058.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	2.550.000,00

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(297)
17.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	60.000,00

	18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(327)
18.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	60.000,00

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(349)
19.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	150.000,00

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(379)
20.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	40.000,00

	(380)
20.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	180.000,00

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(400)
21.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

	25.000,00

	(401)
21.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	20.000,00

	23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(441)
23.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	155.000,00

	24 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

24.10 – GABINETE DA PGM E UNIDADES SUBORDINADAS

(464)
24.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	105.000,00

	26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(490)
26.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	55.000,00

	27 – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

27.10 – GABINETE DA SESEG E UNIDADES SUBORDINADAS

(864)
27.10.06.181.0068.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	     200.000,00

	Total
	7.910.000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas da seguinte forma:

I –Na quantia de R$6.910.000,00 (seis milhões, novecentos e dez mil reais), na forma prevista no art. 6.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, e pela Lei nº 2.422, de 19 de outubro de 2006, com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

	10 – EXECUTIVO

10.10 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E UNIDADES SUBORDINADAS

(903)
10.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	17.449,00

	10.12 – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

(46)
10.12.08.244.0005.2.042.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	15.000,00

	11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(54)
11.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	17.295,08

	(59)
11.10.04.122.0003.2.032.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	20.000,00

	(140)
11.10.15.451.0007.1.050.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	25.000,00

	(726)
11.10.04.122.0003.2.035.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	25.000,00

	12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

(83)
12.10.28.844.0000.0.025.3.2.90.21.00

Juros sobre a Dívida por Contrato

	9.900,00

	(85)
12.10.28.844.0000.0.025.3.2.90.22.00

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

	2.900,00

	(95)
12.10.04.122.0003.2.049.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	8.300,00

	(98)
12.10.28.844.0000.0.025.4.6.90.71.00

Principal da Dívida Contratual Resgatado

	13.900,00

	(500)
12.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	94.756,01

	13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(109)
13.10.04.122.0003.2.149.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	25.000,00

	(112)
13.10.04.122.0003.2.140.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

	25.000,00

	(113)
13.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	778.546,50

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(157)
14.10.12.361.0021.2.084.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	50.000,00

	(158)
14.10.12.361.0021.2.093.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	70.000,00

	(185)
14.10.12.361.0021.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	50.000,00

	(187)
14.10.12.361.0021.2.093.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	50.000,00

	(212)
14.10.12.365.0018.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	7.047,78

	(213)
14.10.12.361.0021.1.190.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	1.725.800,00

	(217)
14.10.12.361.0021.2.084.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	60.000,00

	(218)
14.10.12.361.0021.2.093.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	15.000,00

	(651)
14.10.12.362.0026.2.094.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita

	55.000,00

	15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(251)
15.10.10.302.0058.2.111.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	29.379,50

	(655)
15.10.10.302.0058.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	17.021,06

	(928)
15.10.10.302.0030.2.128.3.3.90.93.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	200.000,00

	16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS

(281)
16.10.08.122.0003.2.198.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	17.500,00

	(751)
16.10.08.244.0067.2.032.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	160.500,00

	(757)
16.10.08.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	169.749,94

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(305)
17.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	170.000,00

	(314)
17.10.15.451.0007.1.140.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	164.900,00

	(317)
17.10.15.451.0007.1.800.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	210.000,00

	(318)
17.10.15.695.0039.3.040.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	320.000,00

	(321)
17.10.04.122.0003.2.250.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	110.000,00

	(721)
17.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	239.532,44

	18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(342)
18.10.23.695.0003.2.156.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	8.000,00

	(704)
18.10.04.122.0003.2.151.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	8.000,00

	(710)
18.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	24.583,11

	18.11 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA E INVESTIMENTO PARA O TURISMO

(905)
18.11.23.695.0043.2.129.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	4.000,00

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(607)
19.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	35.236,55

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(699)
20.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	30.777,70

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(409)
21.10.15.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	890.000,00

	(899)
21.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	10.200,00

	(904)
21.10.11.332.0011.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

	12.000,00

	22 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

22.10 – GABINETE DA SECOM E UNIDADES SUBORDINADAS

(435)
22.10.04.131.0003.2.087.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	15.000,00

	(437)
22.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	300.000,00

	(439)
22.10.04.131.0003.2.087.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	90.000,00

	(898)
22.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	6.910,00

	23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(420)
23.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	96.948,50

	(421)
23.10.04.122.0003.2.140.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

	24.200,00

	24 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

24.10 – GABINETE DA PGM E UNIDADES SUBORDINADAS

(472)
24.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	36.427,68

	25 – OUVIDORIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

25.10 – GABINETE DA OPM E UNIDADES SUBORDINADAS

(485)
25.10.04.122.0003.2.234.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	20.000,00

	(488)
25.10.04.122.0003.2.234.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	6.000,00

	(489)
25.10.04.122.0003.2.234.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	14.000,00

	(902)
25.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	10.000,00

	26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(900)
26.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	13.850,00

	27 – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

27.10 – GABINETE DA SESEG E UNIDADES SUBORDINADAS

(872)
27.10.06.181.0068.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	199.889,15

	28 – SECRETARIA DE ASSUNTOS PORTUÁRIOS E MARÍTIMOS

28.10 – GABINETE DA SEPORT E UNIDADES SUBORDINADAS

(138)
28.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	43.000,00

	(139)
28.10.04.122.0003.2.015.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	40.000,00

	(901)
28.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	       1.500,00

	Total
	6.910.000,00

II – Na quantia de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), na forma prevista no art. 6º, inciso III da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, e da Lei nº 2.422, de 19 de outubro de 2006, com os recursos oriundos de parte do excesso de arrecadação, apurado em conformidade com o art. 43, parágrafo 1.º, inciso II e parágrafos 3.º e 4.º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de dezembro de 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 05 de dezembro de 2006.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento